
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
 

DELIBERAZIONE  N.   422/13      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: PO FESR 2007-2013 Asse I, Linea di intervento 1.4, Azione 1.4.2.- Progetto 

esecutivo “Apulian ICT Living Labs SmartPuglia 2020”- Adesione al Progetto” 

Gargano Lab - sistema informativo integrato per la gestione del territorio, il 

monitoraggio ambientale e l’allerta di emergenza”.         . 

 

L’anno duemilatredici il giorno 19 del mese di novembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, per proseguire 

la riunione del 12/11/2013 ---------------------------------- O M I S S I S -----------------------------.  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO, 

8) Michele PALMIERI; componenti. 

 
E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri:  1) Luigi Damiani, 2) Carlo GATTA, 3) Gianfranco Tonti, componenti; 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Giuseppe La Torre ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del PO FESR 2007-2013 Asse I, Linea di intervento 1.4, Azione 1.4.2, la Regione 

Puglia ha cofinanziato progetti sperimentali implementati mediante il modello Apulian ICT Living 

Labs nell’intento di favorire la crescita e lo sviluppo delle PMI pugliesi specializzate nell’offerta di 

servizi e contenuti digitali; 

- con Atto Dirigenziale n. 14 del 17/02/2012 la stessa Regione ha approvato il Progetto Esecutivo 

“Apulian ICT Living Labs” che prevede l’implementazione attraverso 2 fasi: 

1. Fase 1 distinta in: 

Azione A che prevede la mappatura dei fabbisogni dell’Utenza finale e la Raccolta e 

catalogazione di temi, esigenze e problematiche manifestate dall’Utenza finale; 

Azione B che prevede la qualificazione dell’Utenza finale e dei Laboratori di ricerca e l’attivazione 

del Catalogo Partner Living Labs; 

2. Fase 2 consistente nella selezione e cofinanziamento dei progetti di sperimentazione dei ICT 

Living Labs; 

 

Considerato che: 

- con Atto Dirigenziale n. 33 del 23/03/2012, la Regione Puglia ha approvato l’Avviso Pubblico per la 

mappatura dei fabbisogni dell’Utenza finale e per l’attivazione del Catalogo Partner Living Lab” in 

attuazione della fase 1 - azioni A e B; 

- sulla base delle procedure operative indicate nel predetto Atto, il Consorzio ha inserito, tramite la 

procedura implementata sul portale regionale “Sistema Puglia”, il proprio fabbisogno dal titolo 

“Rischio idrogeologico e monitoraggio ambientale” ottenendo il numero di riferimento RFB_543; 

- con Atto Dirigenziale n. 339 del 11/10/2013, è stato approvato il “Bando Living Labs SmartPuglia 

2020”per la presentazione delle domande di agevolazione” in attuazione del Progetto Esecutivo 

Apulian ICT Living Labs di supporto alla crescita e sviluppo di PMI specializzate nell’offerta di 

contenuti e servizi digitali, nonché impegnata la relativa spesa, con scadenza 20/11/2013; 

- sono state apportate, accogliendo alcuni suggerimenti pervenuti da più parti, al bando in corso 

Living Labs Smart Puglia 2020 piccole modifiche per agevolare la partecipazione delle imprese;  

- In particolare l'articolo 2 al comma 13 è stato modificato per consentire a una stessa PMI di 

presentare al massimo 2 (due) candidature, di cui una in forma singola e l'altra in rete,  per Linea di 

Intervento purchè riferiti a differenti fabbisogni. Si è poi modificato l'articolo 3 comma 1 lettera q e le 

imprese start-up innovative,  definite ai sensi del decreto Legge n. 76 del 2013, attive alla data 

della candidatura ed iscritte  nella apposita sezione del registro delle imprese delle CCIAA non 

dovranno soddisfare i requisiti di idoneità finanziaria A1 Indice di congruenza tra costo del progetto 

e fatturato annuo e A2 Indice di Onerosità della posizione finanziaria. 

- con Atto Dirigenziale n. 365 del 31/10/2013, per dare modo alle imprese di recepire utilmente 

queste modifiche si è anche provveduto a posticipare la scadenza del Bando "Living Labs 

SmartPuglia 2020" dal 20/11/2013 al 26/11/2013; 

- le imprese: 

1. Staer Sistemi s.r.l. con sede legale a Roma in via Giacomo Peroni n.400 cap.00131 e sede 

operativa in Foggia (FG) alla Via Fuiani 69a cap.71121, p.iva 08616821008, nella persona del 

legale rappresentante della Società ing. Pasquale Mario Gaetano Picheo, nato a Foggia il 07-

08-1959 e residente in Roma Via Casperia n.10 cap. 00199, cod.fisc. PCHPQL59M07D643K; 

2. W-Enterprise s.r.l. con sede a Bari Viale Enaudi n.9 cap. 70125, p.iva 05621610723, nella 

persona del legale rappresentante dott. Savino Damato, nato a Barletta il 24-03-1963 e 

residente a Barletta (BA), Viale Delle Belle Arti n.10 cap.70051, cod.fisc. 

DMTSVN63C24A669U;  

3. Gem ICT-Research & Development s.r.l. con sede a Bari Via Roberto Schuman n.14 cap. 

70126, p.iva 02810520730, nella persona del legale rappresentante dott. Giovanni Conte, nato 

a Foggia il 30-10-1981 e residente a Foggia, Piazza Giuseppe Pavoncelli n.22 cap.71121, 

cod.fisc. CNTGNN81R30D643C; 

con apposito atto si sono impegnate ad unirsi con la forma giuridica Contratto di Rete per 

partecipare al Bando in argomento presentando un progetto dal titolo  “GARGANO LAB -SISTEMA 

INFORMATIVO INTEGRATO PER LA GESTIONE DEL TERRITORIO, IL MONITORAGGIO 

AMBIENTALE e L’ALLERTA DI EMERGENZA” per il soddisfacimento del fabbisogno espresso dal 

Consorzio, nella linea di intervento “Linea 1 - Smart Cities & Communities”, dominio di riferimento 

“Ambiente, Sicurezza e Tutela Territoriale”; 

- Il Consorzio è il Beneficiario finale e il CNR di Bari è il laboratorio di ricerca; l’adesione al progetto 

non comporta alcun onere finanziario per l’utente finale e che il Consorzio parteciperà alle seguenti 

attività con proprio personale il cui costo sarà rimborsato entro il limite preventivato di € 20.000,00:  

1) Partecipazione attiva alla fase di analisi del dominio applicativo e comprensione dei 

bisogni/istanze degli utenti finali 

2) Partecipazione attiva alla definizione del modello di interazione tra i diversi attori coinvolti 

3) Partecipazione attiva alla fase di test e sperimentazione di nuove tecnologie in applicazioni reali 

rispondenti ai fabbisogni effettivi dell’utenza finale; 

4) Partecipazione attiva alla fase di individuazione e di punti notevoli del  bacino di studio; 

5) Partecipazione attiva alla fase di installazione della sensoristica individuata; 

6) Partecipazione attiva alla fase di simulazione di eventi meterologici con EAS; 

7) Partecipazione attiva alla fase di dimostrazione e presentazione in modalità demo lab pubblico 

delle soluzioni prototipali sviluppate, per renderle fruibili da parte di ulteriori comunità di utenti 

interessati; 

8) Partecipazione attiva alla fase di analisi per la valorizzazione economica dei risultati ottenuti 

dalla sperimentazione 

 

Ritenuto di Partecipare al bando in argomento prendendo atto del preventivo dei costi per le attività 

che il citato costituendo raggruppamento in contratto di rete dovrà sostenere nell’ambito del progetto 

“GARGANO LAB -SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO PER LA GESTIONE DEL TERRITORIO, IL 

MONITORAGGIO AMBIENTALE e L’ALLERTA DI EMERGENZA” come riportata nella scheda dei requisiti 

finanziari dei Beneficiari del costo complessivo di € 400.000,00;  

 

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 



- di aderire quale beneficiario finale del progetto “GARGANO LAB - SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO PER LA GESTIONE DEL TERRITORIO, IL MONITORAGGIO AMBIENTALE e 

L’ALLERTA DI EMERGENZA” presentato dal costituendo raggruppamento in contratto di rete di 

imprese costituite  da 1) Staer Sistemi s.r.l. con sede legale a Roma; 2) W-Enterprise s.r.l. con sede 

a Bari;  3) Gem ICT-Research & Development s.r.l. con sede a Bari;  da presentare nel ambito del 

bando Living Labs SmartPuglia 2020”per la presentazione delle domande di agevolazione” in 

attuazione del Progetto Esecutivo Apulian ICT Living Labs di supporto alla crescita e sviluppo di PMI 

specializzate nell’offerta di contenuti e servizi digitali; 

- di prendere atto del preventivo di spesa per le attività che il citato costituendo raggruppamento dovrà 

sostenere nell’ambito del progetto, così come indicati in narrativa e qui integralmente richiamati;  

- di dare atto che l’adesione in qualità beneficiario finale e di partner a costo del progetto in argomento 

non comporta alcun onere per il Consorzio; 

- di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad espletare tutti gli atti consequenziali alla presente 

Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                         

       IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 


